
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Mai 2023 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

 (Tudalennau 1 - 25)  

Dogfennau atodol: 

Briff y Cadeirydd 

2 Sesiwn dystiolaeth 1- P-06-1326 Dylai’r Senedd graffu ar y 

sgandal mesuryddion rhagdalu yng Nghymru 

(14:00 - 15:00)   

Neil Kenward, Ofgem 

Dogfennau atodol: 

 

3 Sesiwn dystiolaeth 2 - P-06-1326 Dylai’r Senedd graffu ar y 

sgandal mesuryddion rhagdalu yng Nghymru 

(15:00 - 16:00) (Tudalennau 26 - 27)  

Chris O’Shea, Centrica 

 

Dhara Vyas, Energy UK 

 

Andrew Ward, Scottish Power Retail 

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan Centrica, 4 Mai 2023 (Saesneg yn unig) 

4 Deisebau newydd 

   

Dogfennau atodol: 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

 

4.1 P-06-1324 Mae Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr wedi siomi pobl 

Gogledd Cymru a dylid ei rannu'n unedau llai 

 (Tudalennau 28 - 35)  

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 30 

Mawrth 2023 

4.2 P-06-1327 Cyfleusterau Canolfannau Hamdden am ddim i blant 

 (Tudalennau 36 - 41)  

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a’r Prif Chwip, 

28 Mawrth 2023 

4.3 P-06-1328 Dylid sicrhau bod yr holl weithwyr gofal cymdeithasol yng 

Nghymru yn cael eu talu'r Cyflog Byw Gwirioneddol newydd (£10.90) ar 

unwaith 

 (Tudalennau 42 - 47)  

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Gohebiaeth gan Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol, 29 Mawrth 

2023 

4.4 P-06-1329 Gosod uchelgais ac amserlen glir i roi addysg cyfrwng Cymraeg i 

bob plentyn yn y wlad 

 (Tudalennau 48 - 54)  

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Gohebiaeth gan Gweinidog y Gymraeg ac Addysg, 27 Ebrill 2023 

4.5 P-06-1330 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i wrthod eu cynigion ar 

gyfer ailbrisio'r dreth gyngor 

 (Tudalennau 55 - 66)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Briff Ymchwil 

Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 27 Mawrth 2023 

Gohebiaeth gan y deisebydd, 10 Mai 2023 (Saesneg yn unig) 

4.6 P-06-1332 Ariannu ymchwil brechlyn i amddiffyn gwiwerod coch rhag feirws 

marwol brech y gwiwerod 

 (Tudalennau 67 - 76)  

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 28 Ebrill 2023 

Gohebiaeth gan y deisebydd, 3 Mai 2023 (Saesneg yn unig) 

5 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

Dogfennau atodol: 

 

5.1 P-05-1106 Cyflwyno cyllidebau iechyd personol a gofal personol yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 77 - 80)  

Dogfennau atodol: 

Tudalen flaen 

Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol, 18 Ebrill 

2023 

5.2 P-06-1213 Dylid gwahardd defnydd hamdden o Seadoo/sgïo jet yng 

Nghymru. Ac eithrio mewn ardaloedd dynodedig a reolir yn llym 

 (Tudalennau 81 - 84)  

Dogfennau atodol: 

Tudalen flaen 

Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 5 Ebrill 2023 

Gohebiaeth gan y deisebydd, 2 Mai 2023 (Saesneg yn unig) 

5.3 P-06-1247 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i arwain y ffordd drwy 

gefnogi treialon wythnos waith pedwar diwrnod yng Nghymru 

 (Tudalennau 85 - 89)  



 

 

Dogfennau atodol: 

Tudalen flaen 

Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor, 10 Mawrth 2023 

5.4 P-06-1294 Peidiwch â gadael cleifion â chanser y fron metastatig yng 

Nghymru y tu ôl 

 (Tudalennau 90 - 91)  

Dogfennau atodol: 

Tudalen flaen 

Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 13 Ebrill 

2023 

Gohebiaeth gan y deisebydd, 10 Mai 2023 

5.5 P-06-1303 Creu, ariannu a chynnal digon o leoedd meithrin a gofal plant 

fforddiadwy i bob rhiant sy'n gweithio 

 (Tudalennau 92 - 94)  

Dogfennau atodol: 

Tudalen flaen 

Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol, 28 Mawrth 

2023 

Gohebiaeth gan y deisebydd, 3 Mai 2023 (Saesneg yn unig) 

5.6 P-06-1325 Gostwng y cyfyngiad cyflymder ar yr A5 drwy Glasfryn 

 (Tudalennau 95 - 98)  

Dogfennau atodol: 

Tudalen flaen 

Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 2 Mai 2023 

Gohebiaeth gan y deisebydd, 8 Mai 2023 

Gohebiaeth gan y deisebydd, 8 Mai 2023 (Ar gael i Aelodau yn unig) 

6 Papurau i'w nodi 

   

Dogfennau atodol: 

 



 

 

6.1 Papur i'w nodi - P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn rheolaidd o ran faint 

o fabanod/plant sy'n dychwelyd at ofal eu rhieni sydd wedi bod mewn gofal 

ar ddiwedd Lleoliad Rhiant a Phlentyn 

 (Tudalennau 99 - 101)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, 5 Ebrill 

2023 

6.2 Papur i'w nodi - P-06-1272 Gwahardd defnyddio 'cymalau dim anifeiliaid 

anwes' mewn cytundebau tenantiaeth yng Nghymru 

 (Tudalennau 102 - 103)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan Cadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai, 6 Ebrill 2023 

6.3 Papur i'w nodi - P-06-1297 Dod â "llosgi dan reolaeth" i ben yng Nghymru 

 (Tudalennau 104 - 110)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan y Bwrdd Tanau Gwyllt Cymru, 30 Mawrth 2023 (Saesneg yn 

unig) 

6.4 Papur i'w nodi - P-06-1326 Dylai'r Senedd graffu ar y sgandal mesuryddion 

rhagdalu yng Nghymru 

 (Tudalennau 111 - 115)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan Cyngor ar Bopeth Cymru at y Gweinidog Cyfiawnder 

Cymdeithasol a'r Prif Chwip, 31 Mawrth 2023 (Saesneg yn unig) 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

Dogfennau atodol: 

 

8 Trafod tystiolaeth - P-06-1326 Dylai’r Senedd graffu ar y sgandal 

mesuryddion rhagdalu yng Nghymru 

   



 

 

Dogfennau atodol: 

 

9 Adroddiad Blynyddol: Strwythur amlinellol 

   

Dogfennau atodol: 

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



P-06-1326 The Senedd should scrutinise the prepayment m
[...]
 28

Eitem 4.1



P-06-1324 Mae Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr wedi siomi pobl Gogledd Cymru a dylid ei 
rannu’n unedau llai. 

2 

i'r heriau sy’n ei wynebu, a'i rannu'n unedau daearyddol llai sy'n ymateb i 
anghenion eu poblogaethau lleol. 
 

1. Cefndir 

Mae pryderon am Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (BIPBC) yn dyddio’n ôl 
i’w flynyddoedd cynharaf yn dilyn ad-drefnu’r GIG yn 2009, gyda nifer o 
adroddiadau dilynol yn codi pryderon difrifol am ansawdd a diogelwch y gofal a 
ddarperir yn rhai o’r gwasanaethau. Mae peth o'r gronoleg ddilynol wedi ei 
hamlinellu ar wefan BIPBC ac yn adroddiad Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus y 
Bumed Senedd Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: 
Yr Hyn a Ddysgwyd (Mai 2019)   

Yn fwy diweddar, mae Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
y Chweched Senedd wedi ymgymryd â gwaith dilynol ar faterion llywodraethu yn 
BIPBC, gan gynnwys cymryd tystiolaeth fanwl gan BIPBC ar 9 Mawrth 2022, 
gohebiaeth gyda BIPBC a'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, ac 
ar 10 Tachwedd 2022, clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gyngor Iechyd 
Cymuned Gogledd Cymru.  

Cytunodd y Pwyllgor i adolygu ac ailedrych ar y cynnydd a wneir gan y Bwrdd yn 
hydref 2022 ond gohiriwyd y gwaith hwn yn dilyn barn amodol ar gyfrifon 2021-22 
y Bwrdd Iechyd a’r gwallau a nodwyd ynddynt gan yr Archwilydd Cyffredinol, sy’n 
destun ymchwiliad pellach. Mae’r Pwyllgor wedi dweud y bydd yn parhau i fonitro 
materion sy’n ymwneud â’r bwrdd iechyd yn agos a bydd yn cynnal ei waith craffu 
cynhwysfawr ei hun ar y materion hyn mewn modd amserol. 

2. Dwysáu ac ymyrryd  

Ym mis Mehefin cafodd BIPBC ei osod mewn Mesurau Arbennig – y lefel uchaf o 
uwchgyfeirio o dan Drefniadau Dwysáu ac Ymyrryd GIG Cymru. Nodwyd pum 
maes allweddol yr oedd angen eu gwella; llywodraethu, arweinyddiaeth a 
throsolwg yn y bwrdd iechyd; gwasanaethau iechyd meddwl; gwasanaethau 
mamolaeth; gofal sylfaenol, yn enwedig y tu allan i oriau; ac ymg
[...]
dd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

 

30 Mawrth 2023 

Annwyl Jack, 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 15 Chwefror ar ran Stefan Coghlan ynglŷn â deiseb i rannu 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr yn unedau llai. 

Nid wyf yn credu y dylem ystyried torri’r bwrdd iechyd yn unedau llai. Y bwrdd iechyd hwn 
yw’r un mwyaf yng Nghymru ac rwy’n credu ei fod yn elwa’n sylweddol o’i raddfa. Mae ei 
faint yn golygu y gall ddarparu gwasanaethau cyson i boblogaeth y Gogledd, drwy reoli un 
rhestr aros ar gyfer cleifion. Gall gynnal y màs critigol sydd ei angen ar gyfer y rhan fwyaf o 
wasanaethau arbenigol, hyd yn oed wrth i ddatblygiadau mewn safonau proffesiynol arwain 
at fwy o is-arbenigo. Felly, dylai allu darparu gwasanaethau arbenigol mwy gwydn drwy 
weithio ar draws ffiniau ardaloedd fel un corff.  

Unrhyw newid trefniadol sylweddol, neu ymgais i rannu’r bwrdd iechyd yn gyrff llai, ond yn 
arwain at darfu pellach ar system iechyd a gofal cymdeithasol sydd yn dal i adfer o effaith y 
pandemig. Gall hyn amharu ar fy amcanion i wella’r gofal. Byddai hefyd yn creu costau 
rheoli ychwanegol ar adeg pan fo cyllid yn dynn. 

Yr hyn sy’n bwysig yw sicrhau bod arweinyddiaeth a seilwaith priodol yn y bwrdd iechyd i 
ateb y galw am ei wasanaethau. Felly, mae'n hanfodol ein bod yn cefnogi'r bwrdd iechyd i 
fwrw ymlaen â thrawsnewid a pheidio ag ymgymryd â gwaith ailstrwythuro aflonyddgar sy'n 
dargyfeirio adnoddau oddi wrth ofal cleifion. 

Tudalen y pecyn 34

mailto:Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales
mailto:Government.Committee.Business@llyw.cymru


Gobeithio bod hyn yn ddefnyddiol i’ch deisebwyr. 

Yn gywir, 

Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Tudalen y pecyn 35



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

P-06-1327 Cyfleusterau Canolfannau 
Hamdden am ddim i blant 
Y Pwyllgor Deisebau | 15 Mai 2023 
Petit
[...]
lion and £12 million, best 
case. But we start at about £30 million. So, this is a significant problem.” 

Disgrifiodd Mr Feeney effaith y prisiau uwch ar blant sy’n dysgu nofio: 

The average lesson pre COVID was £6.50 for a swimming lesson, and 
post-COVID, in the current environment across Wales, the average cost of 
a swimming lesson is £12.50. So, we've nearly doubled the cost of a 
swimming lesson. Those children in those harder-to-reach areas, 
underserved areas, socially and economically deprived areas, have no 
chance, and that's why school swimming is so important. We celebrate 
the 150,000 who are in those lessons—that's fantastic—but they're the 
ones that can afford it. We're going to have a situation very soon where, 
dare I say it, white middle-class children will be able to swim and the 
rest won't. 

Tudalen y pecyn 38

https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=742&MId=13593&Ver=4
https://cofnod.senedd.cymru/Committee/13455
https://cofnod.senedd.cymru/Committee/13455


  

4 

  Y Pwyllgor Deisebau 

Mae’r Pwyllgor eisoes wedi trafod deiseb  yn:  

… galw ar y Senedd a Llywodraeth Cymru i gydnabod pa mor fregus yw 
sefyllfa pyllau nofio drwy ddarparu pecyn o gymorth ariannol wedi’i 
neilltuo y tu hwnt i’r Setliad Terfynol ar gyfer Llywodraeth Leol i sicrhau 
bod pyllau nofio’n gallu aros ar agor. 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ar 27 Chwefror 2023.  Er ei bod yn siomedig na 
chaiff cyllid ei glustnodi ar gyfer canolfannau hamdden, meddai, roedd y 
deisebydd yn teimlo bod ei gyfarfod yn ddiweddar â'r Gweinidog wedi bod yn 
ddefnyddiol, a bydd yr ymgyrch yn awr yn canolbwyntio ar Lywodraeth y DU. O 
ystyried hynny, cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb, gan ddiolch i’r deisebydd am 
dynnu sylw at y mater pwysig hwn.  

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn 
gywir adeg ei gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw’r 
papurau briffio hyn yn cael eu diweddaru o reidrwydd na’u diwygio fel arall 
i adlewyr
[...]
ithasol yng 
Nghymru yn cael eu talu'r Cyflog Byw Gwirioneddol newydd (£10.90) ar 
unwaith. 

 

Geiriad y ddeiseb:  Gwnaeth Llywodraeth Cymru addewid i dalu'r cyflog byw 
GWIRIONEDDOL i weithwyr gofal cymdeithasol yng Nghymru, a oedd yn 
£9.90. Ym mis Medi, cynyddodd y Cyflog Byw Gwirioneddol a osodwyd gan y 
Real Living Wage Foundation (RLFW) i £10.90. Mae gweithwyr gofal 
cymdeithasol yn ceisio cael dau ben llinyn ynghyd mewn argyfwng costau 
byw. Maen nhw'n gweld gweithwyr achrededig y RLWF yn cael o leiaf £1 yr 
awr yn rhagor na hwy mewn swyddi llawer llai medrus. Fe fyddan nhw'n 
gadael y sector yn fuan! 
https://llyw.cymru/gweithredur-cyflog-byw-gwirioneddol-ar-gyfer-gweithwyr-
gofal-cymdeithasol 

 

Mae angen i arian gael ei alinio i ddyddiad gweithredu'r Real Living Wage 
Foundation (mis Tachwedd bob blwyddyn), neu bydd gweithwyr gofal 
cymdeithasol yn teimlo hyd yn oed yn fwy anniddig pan fydd yn codi eto y 

Tudalen y pecyn 42

Eitem 4.3

https://llyw.cymru/gweithredur-cyflog-byw-gwirioneddol-ar-gyfer-gweithwyr-gofal-cymdeithasol
https://llyw.cymru/gweithredur-cyflog-byw-gwirioneddol-ar-gyfer-gweithwyr-gofal-cymdeithasol


P-06-1328 – Cyflog Byw Gwirioneddol ar gyfer Gweithwyr Gofal Cymdeithasol 

2 

flwyddyn nesaf. Mae gweithwyr gofal cymdeithasol yn teimlo eu bod yn cael 
eu tanbrisio'n fawr a’u bod yn cael cam gan Lywodraeth Cymru. 
 

 

1. Y cefndir 

Mae'r Cyflog Byw Gwirioneddol yn gyfradd fesul awr o gyflog sy’n cael ei osod yn 
annibynnol a’i ddiweddaru’n flynyddol ac mae’n wahanol i Gyflog Byw 
Cenedlaethol Llywodraeth y DU. Mae’n cael ei gyfrifo yn ôl costau byw sylfaenol yn 
y DU, ac mae cyflogwyr yn dewis talu’r Cyflog Byw Gwirioneddol yn wirfoddol.  

Cyflwynodd Llywodraeth Cymru y Cyflog Byw Gwirioneddol ar gyfer gofal 
cymdeithasol ym mis Ebrill 2022.  

Ym mis Medi 2022, cyhoeddodd y Sefydliad Cyflog Byw y bydd y Cyflog Byw 
Gwirioneddol yn codi i £10.90 yr awr y tu allan i Lundain. Anogodd y Sefydliad 
Cyflog Byw ei gyflogwyr achrededi
[...]
og, yr oedd wir ei angen arnynt, i staff gofal cymdeithasol ledled Cymru.  
 
Yn gywir, 
 

 
 
 
Julie Morgan AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol  
Deputy Minister for Social Services 

Tudalen y pecyn 47



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

P-06-1329: Gosod uchelgais ac 
amserlen glir i roi addysg cyfrwng 
Cymraeg i bob plentyn yn y wlad 
Y Pwyllgor Deisebau | 15 Mai 2023 
Petitions Committee | 15 May 2023 

Cyfeirnod:  SR23/5702-3  

Rhif y Ddeiseb: P-06-1329 

Teitl y ddeiseb: Gosod uchelgais ac amserlen glir i roi addysg cyfrwng 
Cymraeg i bob plentyn yn y wlad 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn credu y dylai Llywodraeth Cymru gynnwys nod statudol yn y 
ddeddfwriaeth sydd ar y gweill y bydd pob person ifanc yng Nghymru yn cael 
ei addysgu drwy gyfrwng y Gymraeg, gan adeiladu ar hyn dros amser i sicrhau 
bod mwy a mwy o bobl ifanc yn y dyfodol yn dod yn rhugl ac yn hyderus yn yr 
iaith. 

Rhagor o fanylion 

Rydym yn credu bod y Gymraeg yn perthyn i bawb yng Nghymru, a bod gan 
bawb, waeth beth fo’u cefndir, yr hawl i’r iaith. 

Mae’r dystiolaeth yn dangos mai’r ffordd i sicrhau bod pobl ifanc yn dod yn 
rhugl yn yr iaith yw addysg cyfrwng Cymraeg, ond dim ond tua 20% o bobl 
ifanc sy’n cael y cyfle hwn ar hyn o bryd. 

Rydym yn credu y dylai fod twf sylweddol a chyson mewn addysg cyfrwng 
Cymraeg, gan adeiladu at ddarpariaeth cyfrwng Cymraeg i bawb i sicrhau 
mynediad i’r iaith i bob person ifanc. 

Tudalen y pecyn 48

Eitem 4.4

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41005


  P-06-1329 Addysg cyfrwng Cymraeg 

2 

1. Crynodeb 

 Ar hyn o bryd, mae tua 23% o ddisgyblion ysgol yn derbyn eu haddysg drwy 

gyfrwng y Gymraeg. 

 Mae gan addysg rôl hollbwysig i’w chwarae yn nod Llywodraeth Cymru o 

gyrraedd ei tharged o filiwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 2050. Mae ganddi 

dargedau fesul cam wedi’u hanelu at gael sefyllfa lle bydd 40% o’r disgyblion 

yn cael eu haddysgu dr
[...]
hol CHC i 

gefnogi'r gwaith o roi llais a rheolaeth well i’r unigolion.  

Yn ogystal, sefydlwyd grŵp drafftio i gyd-gynhyrchu Canllawiau gydag ystod o randdeiliaid 

ar y mecanweithiau dros dro megis Ymddiriedolaethau Defnyddwyr Annibynnol. Mae'r 

gwaith hwn yn mynd rhagddo'n gyflym a bydd yn parhau dros y misoedd nesaf. 

Pan fydd y gwaith hwn wedi'i ddatblygu ymhellach, byddem yn croesawu'r cyfle i 

ddychwelyd at y Pwyllgor i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i aelodau am y cynnydd a wnaed. 

Yn gywir, 

Julie Morgan AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 
Deputy Minister for Social Services

Tudalen y pecyn 80



P-06-1213 Dylid gwahardd defnydd hamdden o Seadoo/sgïo jet yng 

Nghymru. Ac eithrio mewn ardaloedd dynodedig a reolir yn llym 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Richard Jenkins, ar ôl casglu cyfanswm o 

1,432 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae ein bywyd gwyllt a'u cynefinoedd eisoes o dan ymosodiad milain gan 

wareiddiad graddol, ymelwa ar adnoddau, llygredd a newid hinsawdd. Mae 

caniatáu defnydd heb ei reoli o'r cerbydau hamdden swnllyd, peryglus a 

llygrol hyn – gan ychwanegu at y difrod hwnnw – yn anghyfrifol! Dydyn nhw 

ddim yn cynnig unrhyw wasanaeth arall i ddynol ryw heblaw cyffro am 

ennyd. Mae hyn yn wastraffus yn ogystal ag anghyfrifol. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Mae yna achosion o aflonyddwch, ymddygiad ymosodol a niwed bob dydd i 

ddefnyddwyr eraill y môr a bywyd gwyllt, gydag ambell achos yn cael ei 

gofnodi ac eraill ddim. Mae yna lawer o achosion o niwed corfforol a hyd yn 

oed marwolaeth i anifeiliaid a bodau dynol. Prin bod y defnydd hamdden o’r 

cerbydau pŵer uchel peryglus hyn yn cael ei reoli o gwbwl. Rhaid eu 

gwahardd o bob maes, ac eithrio meysydd posibl bach a phenodol, sydd 

wedi’u neilltuo i'r bobl hunanol hynny niweidio'u hunain yn unig. Gallai 

hynny fod yn rhy anodd. Os mai dyna’r achos, dylid eu gwahardd yn gyfan 

gwbl yng Nghymru. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Pen-y-bont ar O
[...]
back on the ‘not 
devolved’ excuse.  
 
Bluntly but I hope not rudely, I find her reply to the committee, pathetic, mealy mouthed & issue 
dodging nonsense. 
 
I fervently abhor the fact that, in effect, the Minister is happy to rest on an updated MSA1995, the 
not fit for purpose local authority by laws & the Marine code of practice, when what is needed is a 
single all Cymru solution.  
 
However, as noted, Westminster will amend MSA 1995 to include PWC’s in its legislation. How sad it 
is, that we couldn’t raise the will to bring in more effective legislation ourselves?  
 
The legislation itself is an improvement on the Status Quo but that’s a low bar and will do little to 
stem the irresponsible behaviour of the minority who abuse their privilege  
 
I would like to thank the chair & members of the petitions committee for your diligence but I’m 
disappointed that we fail to bring in legislation to control this serious & dangerous  nuisance.  
 
Cofion, 
Richard Jenkins  
 

Tudalen y pecyn 84



P-06-1247 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i arwain y ffordd drwy 

gefnogi treialon wythnos waith pedwar diwrnod yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Mark Hooper, ar ôl casglu cyfanswm o 1,619 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae symud i wythnos waith pedwar diwrnod yn rhoi hwb i gynhyrchiant a 

lles gweithwyr. 

Ar ôl treialon llwyddiannus o wythnos waith fyrrach yng Ngwlad yr Iâ – heb 

ostyngiad mewn cyflogau – mae llywodraethau yn yr Alban, Iwerddon a 

Sbaen i gyd yn datblygu eu cynlluniau peilot eu hunain ar gyfer wythnos 

waith pedwar diwrnod, a fydd yn dechrau'r flwyddyn nesaf. Mae gwaith o 

ddifrif yn cael ei wneud i symud tuag at wythnos waith pedwar diwrnod yng 

Ngwlad Belg, Seland Newydd, yr Almaen a Siapan hefyd. 

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i arwain y ffordd drwy gefnogi treialon 

wythnos waith pedwar diwrnod yng Nghymru. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Pan dreialodd Microsoft wythnos pedwar diwrnod heb ostyngiad mewn 

cyfloga
[...]
ad o’r terfyn cyflymder ar yr A5 drwy Lasfryn’. 
 
Pe bai hyn yn wir, yna fyddai dim cyfyngiadau cyflymder yn cael eu rhoi mewn grym nes fod 
y ddogfen wedi ei chyhoeddi. Er hynny, mae cyfyngiadau newydd wedi eu gosod unwaith 
eto yn yr ychydig fisoedd diwethaf naill ben i bentref Glan Conwy yng Nghyngor Bwrdeisdref 
Sirol Conwy ar yr A470, sydd fel yr A5 o dan reolaeth y Llywodraeth. O gyfeiriad Llanrwst, 
mae’r arwydd 40mya tua hanner milltir cyn cyrraedd y pentref; hyn, tra mae cerbydau’n 
parhau i gael gyrru ar 60mya trwy bentref Glasfryn.  Does dim cysondeb na thegwch yn y 
modd y mae’r mater yma’n cael ei drin. 
 
Rwyf yn gofyn eto i Lee Waters AS ddod i fy nghyfarfod yng Nglasfryn i weld pa mor 
beryglus ydi’r ffordd yma. 
 
Yn gywir 
 

Gwennol 
 
Cynghorydd Gwennol Ellis 
Councillor Gwennol Ellis 
 

Tudalen y pecyn 97



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 98

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 

 

 

5 Ebrill 2023 

Ymateb i argymhellion adroddiad y Pwyllgor Deisebau 

 

Annwyl Jack, 

Rwyf fi a fy nghyd-aelodau ar y Pwyllgor yn croesawu adroddiad y Pwyllgor Deisebau ‘Cefnogi rhieni 

sydd wedi bod mewn gofal', a gyhoeddwyd ym mis Mawrth 2023. Roedd yr adroddiad yn ystyriaeth 

bwerus a dadansoddol o rai o’r heriau pwysicaf sy’n wynebu rhieni biolegol sydd wedi bod mewn 

gofal. 

Yn yr adroddiad rydych yn gwneud yr argymhelliad a ganlyn: 

Argymhelliad 6. Dylai'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg fonitro'r cynnydd yn 

rheolaidd yn erbyn yr Ymrwymiad yn y Rhaglen Lywodraethu i wella gofal cymdeithasol 

plant. 

Ein hymateb: derbyn  

Fel y gwyddoch, mae’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar hyn o bryd yn cynnal ymchwiliad 

pellgyrhaeddol i ymrwymiad Rhaglen Lywodraethu Llywodraeth Cymru i “ystyried cyfleoedd radical i 

ddiwygio’r gwasanaethau presennol ar gyfer plant sy’n derbyn gofal ac yn gadael gofal”. Felly, rydym 

wedi dechrau'r gwaith pwysig o fonitro'r ffordd y mae Llywodraeth Cymru yn goruchwylio gofal 

cymdeithasol plant yng Nghymru, ac rydym yn ymrwymo i barhau i wneud hynny unwaith y byddwn 

wedi cwblhau'r ymchwiliad hwn fel rhan o'n ffocws parhaus ar weithredu a chyflawni polisïau.  

Rydym yn disgwyl i'n hadroddiad gael ei gyhoeddi ym mis Mai 2023. Bydd yr adroddiad yn nodi 

blaenoriaethau ar gyfer diwygio radical, a bydd yn defnyddio eich canfyddiadau a'ch argymhellion fel 

rhan o'n gwaith o gasglu tystiolaeth. 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc  
ac Addysg 
— 
Children, Young People  
and Education Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 
0300 200 6565  Jack Sergeant AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 

Tudalen y pecyn 99

Eitem 6.1

https://senedd.cymru/media/ra4amykw/cr-ld15703-w.pdf
https://senedd.cymru/media/ra4amykw/cr-ld15703-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39781
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39781
https://www.llyw.cymru/sites/default/files/publications/2022-01/rhaglen-lywodraethu-diweddariad-rhagfyr-2021.pdf


 

 

Rydym hefyd yn aros yn eiddgar am ymateb Llywodraeth Cymru i'ch adroddiad, sydd ar fin cael ei 

gyhoeddi yn ôl yr hyn a deallwn. 

Os hoffech chi, neu eich deisebydd, gael rhagor o wybodaeth am ein gwaith, mae croeso i chi 

gysylltu â chlercod y Pwyllgor (SeneddPlant@Senedd.Cymru). 

Yn gywir, 

  

Jayne Bryant AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 100

mailto:SeneddChilden@Senedd.Wales


 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 101



 

 

 

 

 

 

17 Mawrth 2023 

 

Annwyl Jack, 

Deiseb P-06-1272 Gwahardd defnyddio 'cymalau dim anifeiliaid anwes' mewn cytundebau 

tenantiaeth yng Nghymru 

Diolch am ei
[...]
iority Services Register (PSR). Over a month later they had still not received a reply.
When our adviser was finally able to speak to someone at [supplier] they confirmed that Mary
has been on their PSR since 2010. In spite of this it appears they didn’t take account of her
vulnerabilities before making the switch to prepay.

Sian’s story

Tudalen y pecyn 114



ebost/email:

Sian has multiple health conditions, both physical and mental. She struggles to manage her
finances and has a number of debts including considerable arrears on her energy bills. Her
energy supplier has attempted to install a PPM on a number of occasions in the past due to the
outstanding debt, but this hasn’t happened previously due to Sian’s health. She is on their
Priority Services Register.

In February she received a letter from [Supplier] once again threatening to get a warrant to
install a PPM if the debt wasn’t paid, despite the temporary hold on the forced
installations of PPMs being in place. She contacted her supplier, who agreed to put a 30 day
hold on the account but she is worried about what will happen once this is lifted. Our adviser
contacted [supplier] who confirmed there are no plans to install a PPM at the property at this
time. However, the whole experience just added to Sian’s worries and anxiety.

Tudalen y pecyn 115


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	3 Sesiwn dystiolaeth 2 - P-06-1326 Dylai’r Senedd graffu ar y sgandal mesuryddion rhagdalu yng Nghymru
	4.1 P-06-1324 Mae Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr wedi siomi pobl Gogledd Cymru a dylid ei rannu'n unedau llai
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 30 Mawrth 2023

	4.2 P-06-1327 Cyfleusterau Canolfannau Hamdden am ddim i blant
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a’r Prif Chwip, 28 Mawrth 2023

	4.3 P-06-1328 Dylid sicrhau bod yr holl weithwyr gofal cymdeithasol yng Nghymru yn cael eu talu'r Cyflog Byw Gwirioneddol newydd (£10.90) ar unwaith
	Gohebiaeth gan Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol, 29 Mawrth 2023

	4.4 P-06-1329 Gosod uchelgais ac amserlen glir i roi addysg cyfrwng Cymraeg i bob plentyn yn y wlad
	Gohebiaeth gan Gweinidog y Gymraeg ac Addysg, 27 Ebrill 2023

	4.5 P-06-1330 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i wrthod eu cynigion ar gyfer ailbrisio'r dreth gyngor
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 27 Mawrth 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 10 Mai 2023 (Saesneg yn unig)

	4.6 P-06-1332 Ariannu ymchwil brechlyn i amddiffyn gwiwerod coch rhag feirws marwol brech y gwiwerod
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 28 Ebrill 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 3 Mai 2023 (Saesneg yn unig)

	5.1 P-05-1106 Cyflwyno cyllidebau iechyd personol a gofal personol yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol, 18 Ebrill 2023

	5.2 P-06-1213 Dylid gwahardd defnydd hamdden o Seadoo/sgïo jet yng Nghymru. Ac eithrio mewn ardaloedd dynodedig a reolir yn llym
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 5 Ebrill 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 2 Mai 2023 (Saesneg yn unig)

	5.3 P-06-1247 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i arwain y ffordd drwy gefnogi treialon wythnos waith pedwar diwrnod yng Nghymru
	Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor, 10 Mawrth 2023

	5.4 P-06-1294 Peidiwch â gadael cleifion â chanser y fron metastatig yng Nghymru y tu ôl
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 13 Ebrill 2023

	5.5 P-06-1303 Creu, ariannu a chynnal digon o leoedd meithrin a gofal plant fforddiadwy i bob rhiant sy'n gweithio
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol, 28 Mawrth 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 3 Mai 2023 (Saesneg yn unig)

	5.6 P-06-1325 Gostwng y cyfyngiad cyflymder ar yr A5 drwy Glasfryn
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 2 Mai 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 8 Mai 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 8 Mai 2023 (Ar gael i Aelodau yn unig)

	6.1 Papur i'w nodi - P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn rheolaidd o ran faint o fabanod/plant sy'n dychwelyd at ofal eu rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar ddiwedd Lleoliad Rhiant a Phlentyn
	6.2 Papur i'w nodi - P-06-1272 Gwahardd defnyddio 'cymalau dim anifeiliaid anwes' mewn cytundebau tenantiaeth yng Nghymru
	6.3 Papur i'w nodi - P-06-1297 Dod â "llosgi dan reolaeth" i ben yng Nghymru
	6.4 Papur i'w nodi - P-06-1326 Dylai'r Senedd graffu ar y sgandal mesuryddion rhagdalu yng Nghymru





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 – Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Mai 2023 

Amser: 14.00 - 16.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13339 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jack Sargeant AS (Cadeirydd) 

Rhys ab Owen AS 

Luke Fletcher AS 

Joel James AS 

Buffy Williams AS 

Tystion: 

Neil Kenward, Ofgem 

Chris O’Shea, Centrica 

Dhara Vyas, Energy UK 

Andrew Ward, Scottish Power Retail 

Staff y Pwyllgor: 
Gareth Price (Clerc) 

Mared Llwyd (Ail Glerc) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon - y Pwyllgor Deisebau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Sesiwn dystiolaeth 1 - P-06-1326 Dylai’r Senedd graffu ar y sgandal 

mesuryddion rhagdalu yng Nghymru  

Holodd y Pwyllgor Neil Kenward o Ofgem am y sgandal mesuryddion rhagdalu yng 

Nghymru. 

3 Sesiwn dystiolaeth 2 - P-06-1326 Dylai’r Senedd graffu ar y sgandal 

mesuryddion rhagdalu yng Nghymru  

Holodd y Pwyllgor gynrychiolwyr o gwmnïau ynni am y sgandal mesuryddion rhagdalu 

yng Nghymru. 

4 Deisebau Newydd  

4.1 P-06-1324 Mae Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr wedi siomi pobl Gogledd 

Cymru a dylid ei rannu'n unedau llai  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nodwyd nad oedd y Gweinidog o blaid gwahanu 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr. Cydnabu’r Pwyllgor y pryder ynghylch 

canlyniadau cleifion a nododd i’r mater hwn cael ei drafod yn helaeth yn y Cyfarfod 

Llawn ac yn y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus a’r Pwyllgor 

Iechyd. Yn sgil hyn, penderfynwyd diolch i’r deisebydd a chau’r ddeiseb. 

4.2 P-06-1327 Cyfleusterau Canolfannau Hamdden am ddim i blant  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunwyd i ysgrifennu at Gymdeithas Llywodraeth 

Leol Cymru i ofyn am yr amcangyfrif gorau o gost darparu gwasanaethau canolfannau 

hamdden yn rhad ac am ddim i bobl ifanc. Penderfynodd y Pwyllgor drafod effaith y 

ddeiseb ar draws llawer o feysydd polisi megis iechyd a gweithgareddau i bobl ifanc. 

4.3 P-06-1328 Dylid sicrhau bod yr holl weithwyr gofal cymdeithasol yng Nghymru 

yn cael eu talu'r Cyflog Byw Gwirioneddol newydd (£10.90) ar unwaith  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb. Gan fod y Llywodraeth yn gefnogol i’r syniad, a chan 

ei bod wedi buddsoddi i sicrhau cyflog byw gwirioneddol, penderfynodd y Pwyllgor 

longyfarch y deisebwyr a chau’r ddeiseb. 



 

 

4.4 P-06-1329 Gosod uchelgais ac amserlen glir i roi addysg cyfrwng Cymraeg i bob 

plentyn yn y wlad  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a phenderfynodd aros am ganlyniad adroddiad 

Pwyllgor Diwylliant y Senedd ar Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg (sydd i'w 

gyhoeddi y mis hwn) ac ymgynghoriad Papur Gwyn Llywodraeth Cymru. 

4.5 P-06-1330 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i wrthod eu cynigion ar gyfer 

ailbrisio'r dreth gyngor  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd y bydd ymgynghoriad pellach a phroses 

ddeddfwriaethol lawn cyn i unrhyw gynnig gael ei gyflwyno. Penderfynodd y Pwyllgor 

aros am i ganlyniadau’r ymgynghoriad cyhoeddus gael eu cyhoeddi cyn cau’r ddeiseb. 

4.6 P-06-1332 Ariannu ymchwil brechlyn i amddiffyn gwiwerod coch rhag feirws 

marwol brech y gwiwerod  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a diolchodd i’r deisebydd. Cytunodd y Pwyllgor i ofyn 

i’r Pwyllgor Busnes am amser ar gyfer dadl yn y Cyfarfod Llawn ar y ddeiseb hon. 

5 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

5.1 P-05-1106 Cyflwyno cyllidebau iechyd personol a gofal personol yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod Llywodraeth Cymru wedi cydnabod y 

mater a’i bod wrthi’n ceisio mynd i'r afael ag ef. Cytunodd y Pwyllgor i gadw’r ddeiseb 

ar agor a chroesawu’r cynnig o ddiweddariadau cynnydd pellach gan y Dirprwy 

Weinidog. 

5.2 P-06-1213 Dylid gwahardd defnydd hamdden o Seadoo/sgïo jet yng Nghymru. Ac 

eithrio mewn ardaloedd dynodedig a reolir yn llym  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chan fod y Gweinidog wedi penderfynu peidio â 

deddfu yn y maes hwn, penderfynwyd nad oedd dim i’w wneud ond diolch i’r 

deisebydd a chau’r ddeiseb. 



 

 

5.3 P-06-1247 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i arwain y ffordd drwy gefnogi 

treialon wythnos waith pedwar diwrnod yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nodwyd y bu dadl fywiog yn y Siambr ar y pwnc hwn 

yr wythnos flaenorol. Penderfynodd y Pwyllgor gadw’r ddeiseb ar agor tra’n aros 

gwaith Cyngor Partneriaeth y Gweithlu a’i adroddiad a ddisgwylir ym mis Tachwedd. 

5.4 P-06-1294 Peidiwch â gadael cleifion â chanser y fron metastatig yng Nghymru y 

tu ôl  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunwyd i ofyn i'r Gweinidog ymateb i sylwadau a 

chwestiynau Tassia ac annog y Gweinidog i gwrdd â Tassia, sydd wedi ymgyrchu'n 

ddiflino ar ran cleifion canser metastatig y fron. 

5.5 P-06-1303 Creu, ariannu a chynnal digon o leoedd meithrin a gofal plant 

fforddiadwy i bob rhiant sy’n gweithio  

Nododd y Pwyllgor fod adolygiad annibynnol o Asesiadau o Ddigonolrwydd Gofal Plant 

yn 2022 i’w gyhoeddi’n fuan a chytunwyd i gadw’r ddeiseb ar agor tra’n disgwyl y 

cyhoeddiad hwnnw. 

5.6 P-06-1325 Gostwng y cyfyngiad cyflymder ar yr A5 drwy Glasfryn  

Nododd y Pwyllgor ymrwymiad y Gweinidog i adolygu’r terfyn cyflymder ar ôl i 

ganllawiau newydd gael eu cyhoeddi, a chytunwyd nad oedd fawr ddim arall y gallai’r 

Pwyllgor ei wneud. Caewyd y ddeiseb a diolchwyd i’r deisebydd. 

6 Papurau i'w nodi  

Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

6.1 Papur i’w nodi - P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn rheolaidd o ran faint o 

fabanod/plant sy'n dychwelyd at ofal eu rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar 

ddiwedd Lleoliad Rhiant a Phlentyn  

6.2 Papur i'w nodi - P-06-1272 Gwahardd defnyddio 'cymalau dim anifeiliaid anwes' 

mewn cytundebau tenantiaeth yng Nghymru  

6.3 Papur i'w nodi - P-06-1297 Dod â "llosgi dan reolaeth" i ben yng Nghymru  

6.4 Papur i'w nodi - P-06-1326 Dylai'r Senedd graffu ar y sgandal mesuryddion 

rhagdalu yng Nghymru  

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 

8 Trafod tystiolaeth - P-06-1326 Dylai’r Senedd graffu ar y sgandal 

mesuryddion rhagdalu yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd a’r camau nesaf. 

9 Adroddiad Blynyddol:  Strwythur amlinellol  

Nododd y Pwyllgor y strwythur arfaethedig. 


